2014年福建师范大学预算说明

按照《福建省财政厅关于深入推进预决算公开工作的通知》（闽财预〔2014〕106号）要求，结合我校实际情况，现将我单位2014年部门预算说明如下：
一、部门主要职责
福建师范大学的主要职责是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持社会主义办学方向，全面贯彻国家教育方针，遵守法律法规，遵循和探索高等教育规律，促进教育改革和创新，努力提高办学质量和效益，以人才培养为中心工作，开展教学、科学研究、社会服务和文化传承创新，加快建设特色鲜明的高水平综合性大学。
二、部门预算单位基本情况
福建师范大学包括党政机构23个，教学机构27个，教学辅助机构5个，其中，列入2014年部门预算编制范围的单位详细情况见下表：
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	福建师范大学
	全额拨款
	3358
	3151（含非编407人）

三、部门主要工作任务
2014年，福建师范大学主要任务是：全面贯彻落实党的十八大、十八届三中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，以及福建省第九次党代会精神，以开展党的群众路线教育实践活动为契机，认真落实学校第七次党代会的工作部署，全面深化改革，加快内涵建设，提升教育质量，加快建设特色鲜明的高水平综合性大学。围绕上述任务，重点抓好以下工作：
（一）以开展党的群众路线教育实践活动和省委巡视工作为契机, 加快推进建设特色鲜明的高水平综合性大学的步伐。
（二）深化培养机制改革，提升育人质量。

（三）深化建设机制改革，提升学科内涵。

（四）深化科研体制改革，提升创新能力。

（五）深化人事制度改革，提升师资水平。

（六）深化对外交流合作，提升开放水平。

（七）加强内部治理，为加快推进高水平大学建设提供有力保障。
（八）以加强党建思政工作为保障，努力推进“绿色和谐平安师大”建设。
四、预算收支总体情况
根据省教育厅《关于2014年度预算批复的通知》（闽教财〔2014〕3号），2014年，福建师范大学收入预算为76053.28万元，其中：当年公共财政拨款收入28908.88万元，财政代管资金拨款44820万元，单位其他收入2324.40万元。相应安排支出预算76053.28万元，其中：人员支出10952.73万元，对个人和家庭补助支出9497.19万元，公用支出9183.36万元，项目支出46420万元。

五、公共财政预算拨款支出情况

2014年度公共财政预算拨款支出28908.88万元，主要支出项目（按科目分类统计）包括：

（一）高等教育支出28150.41万元。主要用于在职人员工资、离退休人员基本离退休费，社会保障费，教育生均公用经费等。

（二）医疗卫生支出722.75万元。主要用于在职人员医疗卫生费支出。

（三）住房保障支出35.72万元。主要用于福建师范大学地理研究所人员住房公积金和提租补贴支出。

六、“三公”经费预算情况

2014年“三公”经费预算数为650万元，其中：因公出国（境）经费200万元，公务接待费200万元，公务用车购置及运行费250万元。具体情况如下：

（一）因公出国（境）经费

2014年预算安排200万元。主要用于教职工短期进修学术交流活动以及零星的行政管理人员出国出境经费。随着我校推进高水平大学的建设步伐，着力实施“师资素养提升计划”，教职工出国进修、培训、参加国际学术会议等国际学术交流活动增加，因此，财政专项拨款的因公出国出境经费将会有所增长。
（二）公务接待费

2014年预算安排200万元。主要用于学校校际之间学术交流，国内外专家等接待活动。主要是贯彻落实中央八项规定，学校严格控制行政性公务接待经费。
（三）公务用车购置及运行费

2014年预算安排250万元。主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出。

附件：1.收支预算总表

      2.公共财政拨款支出预算表
3.“三公”经费支出预算表
PAGE
3